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STEP BIOTECHNOLOGIE STRATEGICZNA NIEZALEŻNOŚĆ UE - 

ŚCIEŻKA B 

Co obejmuje wytwarzanie technologii krytycznych? 

Wytwarzanie technologii krytycznych obejmuje: 

• tworzenie linii produkcyjnych, 

• tworzenie zakładów typu „pierwszy w swoim rodzaju”, 

• rozbudowę lub zmianę przeznaczenia istniejących zakładów, 

• zwiększanie skali procesów w celu zaspokojenia popytu, 

• oraz wdrażanie mechanizmów kontroli jakości w celu zapewnienia 

wytwarzania produktów o jednakowo wysokiej jakości. 

Co oznacza sformułowanie, że projekt nie może dotyczyć instalacji ani 

wdrożenia produktu końcowego? PARP - ocena projektu etap 1 - co to 

oznacza projekt nie może obejmować instalacji ani wdrażania produktów 

końcowych? 

Projekt nie może obejmować instalacji ani wdrażania produktów końcowych" tzn., że 

przedmiot projektu nie może polegać na zakupie w ramach projektu produktu 

końcowego. Produkt końcowy rozumiany jest jako efekt realizacji projektu, tzn. jego 

produkcja/wytworzenie dopiero się rozpocznie w wyniku realizacji projektu. Tym 

samym wydatkiem kwalifikowanym w projekcie nie może być produkt końcowy. 

Co w przypadku kiedy Beneficjent nie osiągnie wartości wskaźników 

produktu lub rezultatu określonych w Umowie? 

W przypadku nieosiągnięcia wskaźników produktu, Instytucja może pomniejszyć 

dofinansowanie proporcjonalnie. W przypadku nieosiągnięcia wskaźników rezultatu, 

Instytucja może żądać zwrotu dofinansowania proporcjonalnie. 

Czy można wycofać złożony już wniosek? 
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Wnioskodawca może wycofać wniosek do momentu zamieszczenia zatwierdzonych 

wyników oceny projektów na stronie naboru oraz na portalu, a w przypadku 

wniosków wybranych do dofinansowania – wycofanie wniosku może nastąpić do 

momentu zawarcia umowy. W przypadku wycofania wniosku wnioskodawca 

wycofuje wniosek w LSI oraz załącza w LSI skan pisma o wycofaniu wniosku lub pismo 

w formie elektronicznej, podpisanego zgodnie z zasadami reprezentacji 

wnioskodawcy. Status wniosku na „wycofany” zmienia się po potwierdzeniu 

wycofania przez IP. 

Czy termin składania wniosków może ulec zmianie? 

Termin składania wniosków może: 

• zostać skrócony – z zastrzeżeniem, że nabór trwa co najmniej 10 dni, może się 

skończyć nie wcześniej niż po 40 dniach od dnia upublicznienia ogłoszenia o 

naborze i o skróceniu terminu naboru IP poinformuje nie później niż na 7 dni 

przed planowanym terminem zakończenia naboru, 

• zostać wydłużony. 

Czy Wykorzystanie w projekcie prac B+R jest niezbędne także przy 

realizacji Ścieżki B? - projekty inwestycyjne, które przyczyniają się do 

ograniczania lub zwalczania strategicznej zależności Unii Europejskiej? 

Nie ma obowiązku wykorzystania wyników prac B+R w ramach projektu w Ścieżce B. 

Czy zaliczka może być udzielona na wydatki ponoszone w ramach 

pomocy de minimis? 

Nie, zaliczka nie może być udzielona na wydatki ponoszone w ramach pomocy de 

minimis. 

Czyli, aby złożyć wniosek o dofinansowanie musimy posiadać promesę 

na 25% wartości projektu? I należy udowodnić 20% przychód obrotowy z 

3 lat poprzedzających datę złożenia wniosku? 

mailto:info@parp.gov.pl
https://www.pytania.parp.gov.pl/


 

Polska Agencja Rozwoju Przedsiębiorczości, ul. Pańska 81/83, 00-834 Warszawa 

tel.: 801 332 202, 22 574 07 07; e-mail: info@parp.gov.pl , www.pytania.parp.gov.pl 

Wnioskodawca powinien uwiarygodnić swoją zdolność do finansowanej realizacji 

projektu na poziomie co najmniej 25% wartości kosztów kwalifikowalnych objętych 

dofinansowaniem w ramach regionalnej pomocy inwestycyjnej w projekcie, w formie 

środków finansowych wolnych od publicznego wsparcia (środki własne, kredyt, 

pożyczka, inne). 

We wniosku należy podać wartość przychodów dla trzech ostatnich zamkniętych lat 

obrachunkowych (w przypadku, gdy Wnioskodawcą jest spółką celową, 

niewykazującą zamkniętych 3 lat obrotowych, dane należy wypełnić w odniesieniu do 

spółki dominującej).  

Przedstawione we wniosku źródła finansowania oraz podane dane dot. przychodów 

muszą być zgodne z Modelem finansowym STEP oraz dokumentami 

potwierdzającymi zewnętrzne źródła finansowania projektu – obligatoryjnymi 

załącznikami do wniosku. Lista dopuszczalnych dokumentów potwierdzających 

zewnętrzne źródła finansowania znajduje się w Instrukcji wypełniania Modelu 

Finansowego STEP, opublikowanej na stronie naboru. 

Do jakich działań informacyjnych jest zobowiązany beneficjent zgodnie z 

umową? 

Beneficjent jest zobowiązany do:   

1) umieszczania w widoczny sposób znaku Funduszy Europejskich, znaku barw 

Rzeczypospolitej Polskiej (jeśli dotyczy; wersja pełnokolorowa) i znaku Unii 

Europejskiej na: 

1. wszystkich prowadzonych działaniach informacyjnych i promocyjnych 

dotyczących Projektu,  

2. wszystkich dokumentach i materiałach (m.in. produkty drukowane lub 

cyfrowe) podawanych do wiadomości publicznej, 

3. wszystkich dokumentach i materiałach dla osób i podmiotów uczestniczących 

w Projekcie, 
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4. produktach, sprzęcie, pojazdach, aparaturze itp. powstałych lub zakupionych z 

Projektu, poprzez umieszczenie trwałego oznakowania w postaci naklejek; 

2) umieszczania w miejscu realizacji Projektu trwałej tablicy informacyjnej 

podkreślającej fakt otrzymania dofinansowania z UE, niezwłocznie po rozpoczęciu 

fizycznej realizacji Projektu obejmującego inwestycje rzeczowe lub zainstalowaniu 

zakupionego sprzętu, w odniesieniu do projektów przekraczających 500 000 EUR. 

W przypadku, gdy miejsce realizacji Projektu nie zapewnia swobodnego dotarcia do 

ogółu społeczeństwa z informacją o realizacji tego Projektu, umiejscowienie tablicy 

powinno być uzgodnione z Instytucją. Tablica musi być umieszczona niezwłocznie po 

rozpoczęciu fizycznej realizacji Projektu lub zainstalowaniu zakupionego sprzętu aż do 

końca okresu trwałości Projektu;  

3) w przypadku projektów innych niż te, o których mowa pkt 2 - umieszczenia w 

widocznym miejscu realizacji Projektu przynajmniej jednego trwałego plakatu o 

minimalnym formacie A3 lub podobnej wielkości elektronicznego wyświetlacza 

podkreślającego fakt otrzymania dofinansowania z UE; 

4) umieszczenia krótkiego opisu Projektu na stronie internetowej Beneficjenta, jeśli ją 

posiada i na jego stronach mediów społecznościowych . Opis Projektu musi zawierać: 

1. tytuł projektu lub jego skróconą nazwę,  

2. podkreślenie faktu otrzymania wsparcia finansowego z Unii Europejskiej przez 

zamieszczenie znaku Funduszy Europejskich, znaku barw Rzeczypospolitej 

Polskiej i znaku Unii Europejskiej,  

3. zadania, działania, które będą realizowane w ramach projektu (opis, co 

zostanie zrobione, ew. zakupione),  

4. grupy docelowe (do kogo skierowany jest projekt, kto z niego skorzysta),  

5. cel lub cele Projektu,  

6. efekty, rezultaty projektu (jeśli opis zadań, działań nie zawiera opisu efektów, 

rezultatów),  

7. wartość Projektu (łączny koszt), 
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8. wysokość wkładu Funduszy Europejskich; 

5) dodatkowo w przypadku publikacji wszelkich informacji o Projekcie konieczne jest 

zamieszczenie hasztagów: #FunduszeUE lub #FunduszeEuropejskie , 

6) jeżeli Projekt ma znaczenie strategiczne  lub jego łączny koszt przekracza 10 mln 

euro  zorganizowania wydarzenia informacyjno-promocyjnego (np. konferencję 

prasową, wydarzenie promujące Projekt, prezentację Projektu na targach 

branżowych) w ważnym momencie realizacji projektu np. na otwarcie Projektu, 

zakończenie Projektu lub jego ważnego etapu np. rozpoczęcie inwestycji, oddanie 

inwestycji do używania itp.  

Do udziału w wydarzeniu informacyjno-promocyjnym należy zaprosić z co najmniej 4-

tygodniowym wyprzedzeniem przedstawicieli Komisji Europejskiej i Instytucji 

Zarządzającej za pośrednictwem poczty elektronicznej: feng2021@mfipr.gov.pl oraz 

regio-poland@ec.europa.eu  (KE), promocja@parp.gov.pl; 

7) dokumentowania działań informacyjnych i promocyjnych prowadzonych w ramach 

Projektu. 

Do jakich projektów przeznaczona jest ścieżka B? 

W Ścieżce B  dofinansowanie mogą otrzymać projekty inwestycyjne przedsiębiorców 

skierowane na wytwarzanie technologii krytycznych lub elementów ich łańcucha 

wartości w sektorze biotechnologii lub wytwarzanie produktów leczniczych 

znajdujących się w unijnym wykazie produktów leczniczych o krytycznym znaczeniu i 

ich składników wytwarzanych z zastosowaniem procesu chemicznego lub ich produkt 

pośredni lub odczynnik wymagany do testowania/wprowadzenia produktu. 

Lista obszarów i technologii krytycznych dla sektora biotechnologii możliwych do 

wsparcia w ramach naboru znajduje się w Załączniku nr 1 do RWP. Inne niż 

wymienione w Załączniku nr 1 do RWP obszary i technologie krytyczne nie mogą być 

objęte wsparciem w naborze. 

Ile punktów należy uzyskać w każdym kryterium Etapu I, aby projekt 

został zakwalifikowany do Etapu II oceny? 
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Projekty, które uzyskają 1 punkt w każdym kryterium Etapu I, zostaną 

zakwalifikowane do Etapu II oceny. 

Ile wynosi kwota przeznaczona na dofinansowanie projektów w naborze 

Kwota przeznaczona na dofinansowanie projektów w naborze to 150 mln zł (słownie: 

sto pięćdziesiąt milionów złotych). 

Jak przebiega proces oceny? 

Według § 6. Regulaminu, ocena jest podzielona na I i II etap. Ocena dokonywana jest 

przez KOP, przy czym PARP nie ujawnia, którzy eksperci uczestniczyli w ocenie 

konkretnego projektu. Wnioskodawca może być wezwany do uzupełnienia lub 

poprawienia wniosku w zakresie każdego kryterium wyboru projektów. Uzupełnienie 

lub poprawienie wniosku nie może dotyczyć zmiany celu projektu opisanego we 

wniosku lub zwiększenia wnioskowanej kwoty dofinansowania. Wnioskodawca może 

uzupełnić lub poprawić wniosek w LSI w zakresie  i terminie określonym w wezwaniu. 

Jeżeli wnioskodawca nie zgadza się z którąkolwiek z uwag wskazanych w wezwaniu, 

może odnieść się do niej podczas przekazywania skorygowanego wniosku do IP 

(wnioskodawca zamieszcza wyjaśnienia w LSI w odpowiedzi na pytanie). Wezwanie 

do uzupełnienia lub poprawienia wniosku zawiera wstępną opinię w zakresie 

kryteriów wymagających uzupełnienia lub poprawy. 

Jak ustala się kwalifikowalność wydatków poniesionych na podatek od 

towarów i usług (VAT)? 

Kwalifikowalność wydatków poniesionych na podatek od towarów i usług (VAT) 

ustala się na zasadach określonych w rozporządzeniu ogólnym i Wytycznych 

dotyczących kwalifikowalności wydatków na lata 2021-2027. Wydatki w ramach 

Projektu mogą obejmować koszt podatku od towarów i usług, zgodnie ze złożonym 

przez Beneficjenta oświadczeniem, stanowiącym załącznik nr 6 do Umowy. 

Jaka jest definicja produktów końcowych technologii krytycznych na 

potrzeby naboru wniosków oraz weryfikacji kryteriów oceny? Czy jest 

określona lista produktów końcowych technologii krytycznych sektora 
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biotechnologii? Jaka jest definicja „instalacji i wdrażania produktów 

końcowych”, które zgodnie z kryterium nie mogą być przedmiotem 

projektu? Czy jest zgodne z kryterium Projekt dotyczy wytwarzania 

technologii krytycznych nabycie w ramach projektu linii produkcyjnej w 

celu wytwarzania produktu końcowego technologii krytycznych i czy taki 

zakres projektu nie stanowi instalacji lub wdrażania produktu 

końcowego?  

Przez produkt końcowy należy rozumieć wyrób/usługę będącą efektem końcowym 

technologii krytycznej wskazanej w załączniku nr 1 do RWP bądź elementem łańcucha 

wartości dla tej technologii. 

Nie istnieje rozporządzenie, które definiowałoby listę produktów końcowych 

technologii krytycznych sektora biotechnologii. 

"Projekt nie może obejmować instalacji ani wdrażania produktów końcowych" tzn., 

że przedmiot projektu nie może polegać na zakupie w ramach projektu produktu 

końcowego. 

Produkt końcowy rozumiany jest jako efekt realizacji projektu, tzn. jego 

produkcja/wytworzenie dopiero się rozpocznie w wyniku realizacji projektu. Tym 

samym wydatkiem kwalifikowanym w projekcie nie może być produkt końcowy. 

  

Głównym celem projektu powinno być wytwarzanie technologii krytycznych lub 

elementów ich odpowiednich łańcuchów wartości - a nie ich implementacja, gdyż 

nabór skierowany jest do producentów produktów końcowych, a nie ich nabywców. 

Nabycie w ramach projektu linii produkcyjnej w celu wytwarzania produktu 

końcowego technologii krytycznych nie stanowi instalacji lub wdrażania produktu 

końcowego. 

Jaki jest maksymalny procentowy wzrost kosztów kwalifikowalnych 

Projektu, który może zostać zaakceptowany w wyniku zmiany Umowy z 

powodu wzrostu cen towarów i usług? 
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Koszty kwalifikowalne mogą zostać zwiększone o maksymalnie 25%. 

Jaki jest termin zatwierdzenia wyników oceny projektu? 

Przewidywane terminy przeprowadzenia oceny i zatwierdzenia wyników oceny 

projektów są uzależnione od liczby złożonych wniosków. W przypadku złożenia w 

naborze maksymalnie 60 wniosków przewidywany termin przeprowadzenia oceny 

wynosi maksymalnie 100 dni licząc od dnia następującego po dniu zakończenia 

naboru, w tym termin przeprowadzenia oceny w I etapie to 40 dni. 

Złożenie większej liczby wniosków niż określona w ust. 2, powoduje wydłużenie 

przewidywanego terminu przeprowadzenia oceny w każdym etapie o 20 dni dla 

każdego pełnego oraz maksymalnie o 20 dni dla rozpoczętego przedziału od 1 do 60 

złożonych wniosków. O przewidywanym terminie zakończenia oceny i zatwierdzenia 

jej wyników IP poinformuje w drodze komunikatu w terminie 14 dni licząc od dnia 

następującego po dniu zakończenia naboru. 

Przewidywany termin zatwierdzenia wyników oceny projektów wynosi: 5 dni dla I 

etapu i 7 dni dla II etapu licząc od dnia następującego po dniu zakończenia oceny w 

każdym z etapów. 

W terminie 2 dni liczonych od dnia następującego po dniu zatwierdzenia przez IP 

wyników oceny w ramach I etapu, IP zamieszcza na stronie naboru oraz na portalu 

informację o projektach zakwalifikowanych do II etapu oraz informację o projektach, 

które otrzymały ocenę negatywną w I etapie. W przypadku II etapu, w terminie 2 dni 

od dnia zatwierdzenia przez IP wyników oceny w ramach II etapu, IP zamieszcza na 

stronie naboru oraz na portalu informację o projektach wybranych do 

dofinansowania oraz informację o projektach, które otrzymały ocenę negatywną w II 

etapie. 

Jakie konkretne kody PKD mogą stanowić przesłankę do wykluczenia 

projektu z dofinansowania w ramach tego kryterium?  

Zgodnie z przyjętymi przez Komitet Monitorujący FENG kryteriami wyboru projektów 

dla Działania 5.1 „Fundusz Wsparcia Technologii Krytycznych”, PARP nie będzie mogła 

wspierać projektów, które dotyczą produkcji, przetwarzania, transportu, dystrybucji, 
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magazynowania lub spalania paliw kopalnych. Zarówno w kryteriach wyboru 

projektów jak i w Regulaminie wyboru projektów nie zostały określone konkretne 

kody PKD, stanowiące podstawę wykluczenia projektu z możliwości otrzymania 

wsparcia. Komisja Oceny Projektów bada wykluczenia uwzględniając wskazany przez 

wnioskodawcę kod PKD oraz opis przedmiotu projektu. Wnioskodawca w oparciu o 

wskazane w opisie kryterium „Projekt nie dotyczy działalności wykluczonych” 

przepisy aktów prawnych jest zobowiązany do dokonania samodzielnej analizy w 

zakresie wykluczeń wskazanych w przepisach rozporządzenia Ministra Funduszy i 

Polityki Regionalnej z dnia 7 listopada 2022 r. w sprawie udzielania pomocy 

finansowej przez Polską Agencję Rozwoju Przedsiębiorczości w ramach programu 

„Fundusze Europejskie dla Nowoczesnej Gospodarki” 2021 – 2027 (Dz. U. z 2025 r. 

poz. 748, z późn.zm.) oraz przepisów rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i 

Rady (UE) nr 2021/1058 z dnia 24 czerwca 2021 r. w sprawie Europejskiego Funduszu 

Rozwoju Regionalnego i Funduszu Spójności (Dz. Urz. UE L 231 z dnia 30 czerwca 

2021 r., str. 60). Analiza tych dokumentów pomoże określić czy dana działalność, 

której dotyczy projekt kwalifikuje się do wsparcia w ramach Działania 5.1 FENG. 

Jakie są główne cele naborów w sektorze biotechnologii realizowanych 

przez PARP? 

Nabory w sektorze biotechnologii realizowane przez PARP mają na celu wyłonienie 

projektów przedsiębiorców, które w najwyższym stopniu spełniają cele inicjatywy 

STEP i przyczynią się do wytwarzania technologii krytycznych w całej Unii lub ochrony 

i wzmacniania odpowiednich łańcuchów wartości technologii krytycznych, w tym 

produktów leczniczych znajdujących się w unijnym wykazie produktów leczniczych o 

krytycznym znaczeniu i ich składników. 

Jakie są minimalne i maksymalne liczby punktów możliwe do zdobycia w 

Etapie II oceny? 

Minimalna liczba punktów możliwa do zdobycia w Etapie II wynosi 11, a maksymalna 

liczba punktów możliwa do zdobycia w Etapie II wynosi 31. 

Jakie są warunki dotyczące projektów? 
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Dofinansowanie mogą otrzymać projekty inwestycyjne przedsiębiorców skierowane 

na wytwarzanie technologii krytycznych lub elementów ich łańcucha wartości w 

sektorze biotechnologii. Lista obszarów i technologii krytycznych dla sektora 

biotechnologii możliwych do wsparcia w ramach naboru znajduje się w Załączniku nr 

1 do RWP. Inne niż wymienione w Załączniku nr 1 do RWP obszary i technologie 

krytyczne nie mogą być objęte wsparciem w naborze. 

Jakie warunki kwalifikowalności wnioskodawcy są sprawdzane w I Etapie 

oceny? 

W I Etapie oceny sprawdzamy, czy wnioskodawca: 

• prowadzi działalność na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej potwierdzoną 

wpisem do odpowiedniego rejestru na dzień złożenia wniosku, 

• prowadzi działalność gospodarczą przez co najmniej 36 miesięcy i wykazał 

zamknięte 3 lata obrotowe, oraz osiągnął przychody z działalności operacyjnej 

na poziomie co najmniej 20% wartości kosztów kwalifikowalnych projektu jako 

średnią z okresu 3 ostatnich zamkniętych lat obrotowych. 

 W I Etapie oceny sprawdzamy również, czy projekt będzie zlokalizowany w Polsce. 

Kiedy Beneficjent może złożyć wniosek o zmianę Umowy w zakresie 

wysokości kosztów kwalifikowalnych i dofinansowania z powodu 

wzrostu cen? 

Wniosek można złożyć nie wcześniej niż po upływie 12 miesięcy od dnia zawarcia 

Umowy, a kolejne zmiany nie częściej niż co 12 miesięcy. 

Kiedy może nastąpić rozpoczęcie realizacji projektu?   

Rozpoczęcie realizacji projektu może nastąpić najwcześniej po dniu złożenia 

wniosku. Za rozpoczęcie realizacji projektu uznaje się: 

• dostawę towaru lub wykonanie usługi oraz samo rozpoczęcie świadczenia 

usługi, 

• wpłatę zaliczki lub zadatku na dostawę towaru lub wykonanie usługi, 

mailto:info@parp.gov.pl
https://www.pytania.parp.gov.pl/


 

Polska Agencja Rozwoju Przedsiębiorczości, ul. Pańska 81/83, 00-834 Warszawa 

tel.: 801 332 202, 22 574 07 07; e-mail: info@parp.gov.pl , www.pytania.parp.gov.pl 

• dzień rozpoczęcia robót budowlanych związanych z inwestycją lub dzień 

zaciągnięcia pierwszego prawnie wiążącego zobowiązania do zamówienia 

urządzeń lub innego zobowiązania, które sprawia, że inwestycja staje się 

nieodwracalna, zależnie od tego, co nastąpi najpierw. 

Nie uznaje się za rozpoczęcie realizacji projektu działań przygotowawczych, w 

szczególności: 

• studiów wykonalności, 

• usług doradczych związanych z przygotowaniem Projektu, w tym analiz 

przygotowawczych (technicznych, finansowych, ekonomicznych), 

• przygotowania dokumentacji związanej z wyborem wykonawcy, 

• przeprowadzenia i rozstrzygnięcia procedury wyboru podwykonawcy (np. 

wysłania zapytanie ofertowego, otrzymania oferty od potencjalnych 

podwykonawców, jej oceny), 

• podpisania listów intencyjnych, 

• zakupu gruntów, 

• tłumaczenia przysięgłego dokumentacji niezbędnej do złożenia wniosku, 

• uzyskania zezwoleń/ innych decyzji administracyjnych (w ramach prac 

przygotowawczych) 

pod warunkiem, że ich koszty nie są objęte dofinansowaniem. Z uwagi na fakt, że 

projekt nie może zostać rozpoczęty przed dniem ani w dniu złożenia wniosku, nie 

należy zawierać z podwykonawcami umów innych niż umowy warunkowe. Zawarcie 

umowy warunkowej z podwykonawcą lub członkiem zespołu projektowego nie 

stanowi rozpoczęcia realizacji projektu. 

Kiedy projekt powinien być rozliczony? 

Zrealizowanie pełnego zakresu rzeczowego i finansowego projektu wraz ze złożeniem 

wniosku o płatność końcową musi nastąpić najpóźniej do dnia 31 grudnia 2029 r. 
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Kiedy technologie uznaje się za krytyczne? 

Technologię uznaje się za krytyczną, gdy spełnia dowolny z następujących warunków: 

• wnosi na rynek wewnętrzny innowacyjny, najnowocześniejszy lub przełomowy 

element (wymagana jest kombinacja co najmniej dwóch z tych elementów) o 

znaczącym potencjale gospodarczym, 

• lub przyczynia się do ograniczania lub zwalczania strategicznej zależności Unii 

Europejskiej. 

Na jakiej podstawie udzielone jest dofinansowanie STEP? 

Dofinansowanie udzielane jest na podstawie rozporządzenia Ministra Funduszy i 

Polityki Regionalnej z dnia 7 listopada 2022 r. w sprawie udzielania przez Polską 

Agencję Rozwoju Przedsiębiorczości pomocy finansowej w ramach Programu 

Fundusze Europejskie dla Nowoczesnej Gospodarki 2021-2027 (Dz. U. z 2025 r. poz. 

748, z późn. zm.). 

W dniu 4 lipca br. w Dzienniku Ustaw zostało ogłoszone (z datą wejścia w życie z 

dniem 5 lipca 2025 r.) rozporządzenie Ministra Funduszy i Polityki Regionalnej z dnia 

1 lipca 2025 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie udzielania przez Polską Agencję 

Rozwoju Przedsiębiorczości pomocy finansowej w ramach programu Fundusze 

Europejskie dla Nowoczesnej Gospodarki 2021–2027 (Dz. U. poz. 888), na podstawie 

którego PARP może udzielać w ramach FENG pomocy również dużym 

przedsiębiorstwom. 

O jakie środki może występować wnioskodawca i jaki jest procent 

dofinansowania? 

Minimalna kwota dofinansowania nie została ustalona, natomiast jest ustalona 

minimalna wartość kosztów kwalifikowalnych, która wynosi 10 mln zł. Wnioskodawcy 

mogą ubiegać się o dofinansowanie w maksymalnej kwocie 150 mln zł, a poziom 

dofinansowania wynosi maksymalnie 75 % kosztów kwalifikowalnych projektu. 
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Proszę o informacje czy załączniki do wniosku aplikacyjnego w postaci 

dokumenty dot. spółki dominującej wnioskodawcy dokument z rejestru 

działalności z kraju, w którym znajduje się siedziba spółki dominującej 

oraz sprawozdania finansowe spółki dominującej za 3 zamknięte lata 

obrotowe, dotyczą tylko sytuacji, kiedy Wnioskodawcą jest spółka 

celowa, czy również, jeśli wnioskodawca jest spółka zależna, która działa 

na rynku polskim i matu siedzibę od kilkunastu lat i nie została powołana 

tylko na cele projektu. 

Jeśli wnioskodawcą jest spółka zależna zarejestrowana w RP i spełnia wymogi 

kryterium kwalifikowalności tj. prowadzi działalność gospodarczą przez co najmniej 

36 miesięcy i wykazuje zamknięte 3 lata obrotowe, w których osiągnie przychody z 

działalności operacyjnej na poziomie co najmniej 20% wartości kosztów 

kwalifikowalnych projektu, wówczas nie ma obowiązku przedstawiania dokumentów 

dot. spółki dominującej. 

W jaki sposób będzie sprawdzane, że projekt wpisuje się w sektor 

biotechnologii? 

Sprawdzimy, czy rozwiązanie będące przedmiotem projektu wpisuje się w: 

• zakres tematyczny sektora biotechnologii w odniesieniu do obszaru i 

technologii krytycznej określonych w Regulaminie wyboru projektów. Inne niż 

wymienione w załączniku nr 1 do Regulaminu wyboru projektów obszary i 

technologie krytyczne nie mogą być objęte wsparciem; 

• łańcuch wartości biotechnologii wskazanej w pkt. 1. W przypadku elementów 

łańcucha wartości technologii krytycznej, ocenimy, czy projekt dotyczy: 

o produktów końcowych technologii krytycznych, 

o komponentów wykorzystywanych głównie do produkcji tych produktów 

końcowych, 

o maszyn wykorzystywanych głównie do produkcji tych produktów 

końcowych, 
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o surowców krytycznych wymienionych w załączniku II do aktu w sprawie 

surowców krytycznych, z wyłączeniem węgla koksowego, 

o usług powiązanych, które są kluczowe i specyficzne dla rozwoju lub 

wytwarzania tych produktów końcowych; 

• produkty lecznicze, zawierające substancje czynne, znajdujące się w unijnym 

wykazie produktów leczniczych o krytycznym znaczeniu, dostępne pod 

adresem wskazanym w Instrukcji wypełniania wniosku o dofinansowanie. 

Zgodnie z Wytycznymi nr C/2024/3209, obszar biotechnologii uzupełniają 

produkty lecznicze zawarte w unijnym wykazie produktów leczniczych o 

krytycznym znaczeniu wytwarzane z zastosowaniem procesu chemicznego (i 

ich produkty pośrednie), a także odczynniki wymagane do 

testowania/wprowadzenia produktów. 

W jaki sposób można wnieść wkład  własny? 

Wkład własny należy wnieść w formie pieniężnej i nie może być sfinansowany ze 

środków publicznych. 

W jaki sposób należy składać wniosek? 

Wniosek wraz z załącznikami należy złożyć elektronicznie w systemie LSI. Wniosek 

należy wypełnić zgodnie z Instrukcją wypełniania wniosku stanowiącą załącznik nr 8 

do RWP. 

W jaki sposób płatność będzie przekazana w formie zaliczki? 

Pierwsza płatność będzie przekazana wyłącznie w formie zaliczki określonej w 

Harmonogramie płatności, w wysokości co najmniej 5% wartości dofinansowania, 

wynikającego z zawartej Umowy, jednak nie większej niż 10 mln zł. Zaliczka do 

maksymalnej wysokości określonej w Harmonogramie płatności jest wypłacana na 

podstawie złożonego przez Beneficjenta i zatwierdzonego przez Instytucję wniosku o 

płatność, na wyodrębniony rachunek bankowy Beneficjenta dla zaliczki. 

W jakim języku należy składać wniosek? 
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Wniosek powinien zostać sporządzony w języku polskim zgodnie z art. 5 ustawy z 

dnia 7 października 1999 r. o języku polskim (Dz. U. z 2024 r. poz. 1556, z późn. zm.), z 

wyjątkiem użycia obcojęzycznych nazw własnych lub pojedynczych wyrażeń w języku 

obcym. Dokumenty sporządzone w języku obcym powinny zostać przetłumaczone na 

język polski przez tłumacza przysięgłego. 

W jakim terminie Beneficjent musi rozliczyć otrzymaną zaliczkę? 

Rozliczenie co najmniej 70% łącznej kwoty dotychczas otrzymanych transz zaliczki 

powinno nastąpić w ciągu 6 miesięcy od dnia otrzymania ostatniej transzy zaliczki. 

W jakim terminie Instytucja weryfikuje i zatwierdza wniosek o płatność? 

Instytucja weryfikuje i zatwierdza wniosek o płatność w terminie 30 dni od dnia 

otrzymania prawidłowo wypełnionego i kompletnego wniosku o płatność. 

W jakim terminie można składać wnioski? 

Nabór wniosków trwa od 22 lipca do 9 września 2025 r. (w ostatnim dniu naboru do 

godz. 16.00, zgodnie z datą i czasem odnotowanymi przez serwer PARP). 

W sekcji wniosku "Wykorzystane w projekcie prace B+R" można wpisać 

"nie dotyczy". Czy w związku z tym przedmiotem wdrożenia w projekcie 

nie musi być technologia stanowiąca wyniki prac B+R? Jakie inne źródła 

technologii są dopuszczone w konkursie? 

Zgodnie z kryteriami wyboru projektów projekt nie musi dotyczyć wdrożenia 

wyników prac B+R. Kryteria wskazują, że w przypadku praw własności intelektualnej 

Wnioskodawca ma uregulowane prawne kwestie dotyczące tych praw, tj. dysponuje 

wynikami prac B+R do celów komercyjnych, w szczególności ma przeniesione na siebie 

autorskie prawa majątkowe do tych wyników, udzieloną licencję na korzystanie z tych 

wyników, przeniesione prawo do uzyskania patentu lub korzystania z niego, 

przeniesiony patent; wnioskodawca dysponuje dokumentami potwierdzającymi 

posiadanie wskazanych praw. 
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W związku ogłoszonym konkursem w ramach STEP, zwracam się z 

zapytaniem o wyjaśnienie zapisu dotyczącego: " Projekt nie może 

obejmować instalacji ani wdrażania produktów końcowych ", co to 

dokładnie oznacza? W naszym przypadku planujemy wdrożyć 

innowacyjną technologię (opracowaną przez Wnioskodawcę) w ramach 

prowadzonej działalności gospodarczej Wnioskodawcy. Zatem projekt 

zakładałby koszty inwestycyjne w postaci budowy zakładu i wyposażenia 

w celu wdrożenia innowacyjnej technologii do własnej działalności. Czy 

taki projekt jest możliwy do dofinansowania? 

Przedmiot projektu nie może polegać na zakupie w ramach projektu produktu 

końcowego u. Głównym celem projektu powinno być wytwarzanie technologii 

krytycznych lub elementów ich odpowiednich łańcuchów wartości - a nie tylko ich 

implementacja, gdyż nabór skierowany jest do producentów produktów końcowych, 

a nie ich nabywców. 

  

O możliwości uzyskania wsparcia decydują warunki określone w kryteriach wyboru 

projektów. 

Z jaką częstotliwością beneficjent może złożyć wniosek o płatność? 

Beneficjent składa wnioski o płatność za pośrednictwem CST2021 nie rzadziej niż raz 

na 6 miesięcy. 
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